§ 4.—Si el heredero hubiere dado sepultura á alguien en el fundo legado, la estimación se habrá de referir al total precio del fundo, en que pudo ser estimado antes del enterramiento; por lo cual, si hubiere sido entregado, es de razón que subsista todavía la acción nacida del testamento, por causa del lugar enajenado.

§ 5.—Yo dije, que el que recibió de uno de los herederos, que solo había sido gravado, la estimación del litigio de la cosa legada, no adquiría, abiertos después los codicilos, el dominio de la misma cosa

(1) *Taur. al márgen; existente, en el texto.*
(2) non, *omitela Hal.*

(3) *Hal.; (neque), Taur.; neque, conjetura Br.*
(4) *postea, inserta la Vulg.*

quaerere; eum enim, qui pluribus speciebus iuris uteretur, non saepius eandem rem eidem legare, sed loqui saepius.

§ 6.—Fundo legato si ususfructus alienus sit, nihilominus petendus est ab herede; ususfructus enim, etsi in iure, non in parte consistit, emolumentum tamen rei continet. Enimvero fundo relicto ob reliquas praestationes, quae legatum sequuntur, agetur, verbi gratia si fundus pignori datus, vel aliena possessio sit. Non idem placuit de ceteris servitutibus. Sin autem res mea legetur mihi, legatum propter (1) istas causas non valebit.

§ 7.—A municipibus heredibus scriptis detracto usufructu legari proprietates potest, quia non utendi possunt usufructum amittere.

67. [69.] IDEM libro XIX. *Quaestionum*.—(2) Unum ex familia propter fideicommissum a se, quum moreretur, relictum, heres eligere debet; ei, quem elegit, frustra testamento suo legat, quod, posteaquam electus est, ex alio testamento petere potest. Utrum ergo non consistit (3), quod datur, quasi creditor relicto, an, quamdiu potest mutari voluntas, non recte creditori comparabitur? Sive tamen duret (4) electio, fuisse videtur creditor, sive mutetur, ex neutro testamento petitio competit.

§ 1.—Si (5) Falcidia quaeratur, perinde omnia servabuntur, ac si nominatim ei, qui postea electus est, primo testamento fideicommissum relictum fuisset; non enim facultas necessariae electionis propriae liberalitatis beneficium est; quid est enim, quod de suo videatur reliquisse, qui, quod reliquit omnimodo reddere debuit?

§ 2.—Itaque si, quum forte tres ex familia essent eius, qui fideicommissum reliquit, eodem, vel dispari gradu, satis erit, uni reliquisse; nam postquam paritum est voluntati, ceteri conditione deficient.

§ 3.—Sed si uno ex familia herede instituto ille fundus extraneo relictus est, perinde fideicommissum ex illo testamento petetur, ac si nemo de familia heredi heres extitisset, verum is, qui heres scriptus est, ratione doli exceptionis ceteris fideicommissum petentibus facere partem intelligitur; nam quae ratio ceteros admittit, eadem tacitam inducit pensionem.